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Punkt 14: Godkendelse af dagsorden til ekstraordinært møde den 21. januar
2021

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Børn og Skole

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. dagsorden til ekstraordinært møde den 21. januar 2021 godkendes

Beslutning i Udvalget for Børn og Skole den 21-01-2021

Godkendt.



Punkt 15: Beslutning om kompensation for forældrebetaling til SFO under
nedlukning af skolerne

21/1585

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Børn og Skole

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at:

1. Forældre der i januar 2021 har børn indmeldt i SFO 1 og 2 ved Holbæk Kommunes folkeskoler kompenseres med
et beløb svarende til en måneds forældrebetalingen (1/11 af den årlige betaling). Hvis forældrene modtager
søskendetilskud og/eller er omfattet af en hel eller delvis fripladsordning modregnes dette i kompensationen. 

Beskrivelse af sagen

Baggrund

Administrationen har på baggrund af et politisk ønske udarbejdet et forslag til, hvordan forældre med børn i SFO kan
kompenseres for, at deres børn under de nuværende restriktioner på folkeskoleområdet er udelukket fra at gøre brug af
SFO eller hvis forældrene har fravalgt mulighederne for nødpasning.

Som følge af de skærpede restriktioner der skal reducere smittespredningen af Covid-19 må elever i grundskolen ikke
modtages på skolen eller i SFO og skal derfor modtage nødundervisning uden fysisk tilstedeværelse.

Undtaget herfra er blandt andet elever i specialskoler og specialklasser efter folkeskoleloven, samt elever hvor særlige
sociale, pædagogiske eller behandlingsmæssige behov begrunder, at eleven er fysisk til stede på skolen. 

Kommunalbestyrelsen er forpligtet til at etablere nødpasning til børn og unge, der ikke må modtages i skole og SFO, hvis
forældre er i beskæftigelse eller selvstændige erhvervsdrivende og enten ikke er hjemsendt eller varetager beskæftigelsen
eller erhvervet hjemmefra. Nødpasningen er afgrænset til klassetrinene 0-4. klasse samt børn i udsatte positioner.

I årets første uger har gennemsnitligt ca. 10-12% af eleverne i 0-4. klasse anvendt nødpasning. Det svarer til ca. 250-300
børn, hvoraf hovedparten også har anvendt SFO. Det forventes dog at behovet for nødpasning vil være let stigende i de
kommende uger.

Kommunerne er ikke lovgivningsmæssigt forpligtet til at kompensere de forældre, hvor børnene ikke må komme i SFO
eller hvor forældrene har fravalgt tilbuddet om nødpasning. Kommunen kan dog træffe beslutning om en kompensation
eller f.eks. en orlovsordning.

Forældrene har mulighed for at udmelde deres børn af SFO med en opsigelsesfrist på en måned fra den 1. eller den 16.
Optagelse i SFO kan ske med dags varsel.  

Forslag om kompensationsordning

Ca. 60% af kommunens samlede udgifter til SFO (inkl. friplads og søskendetilskud) er finansieret af forældrebetaling. Ca.
2350 børn er indskrevet i SFO. Heraf går 2/3 i SFO1 og resten i SFO2. Den årlige forældrebetaling til SFO betales over
11 rater (juli måned er betalingsfri).

Da det kun er en begrænset gruppe forældre, der har glæde af SFO-tilbuddet forslås det, at alle forældre med børn
indskrevet i SFO i denne måned (januar 2021) kompenseres med et beløb svarende til en måneds rate. 

For børn i SFO1 udgør beløbet 1.957 kr. og for SFO2 917 kr. Hvis forældrene modtager økonomisk tilskud (friplads)
og/eller søskende tilskud modregnes det i beløbet.

Hvis det besluttes at give kompensationen, vil den blive udbetalt i form af en modregning i forældrebetalingen for april
måned.



Kompensationen vil som beskrevet også omfatte de børn, der anvender nødpasning og har anvendt SFO tilbuddet. Det
skyldes en vurdering af, at den administrative opgave med at håndtere en ordning, hvor kompensationen udbetales
individuelt, vil være meget omfattende.

 

Alternative muligheder

Det har været overvejet om det som alternativ til en kompensationsordning skal forslås en orlovsordningen i lighed med
den ordning, der var gældende sidste forår. Situationen er imidlertid en anden i dag, hvor der i foråret var et
pasningstilbud til alle børn. Hvilket ikke er tilfældet i dag, hvor en forholdsmæssigt stor del af børnene ikke må modtages
i SFO pga. de gældende restriktioner.

Orlovsordningen er desuden rent administrativt en meget ressourcekrævende ordning – og især hvis langt den
overvejende del af børn indskrevet i SFO bliver omfattet af den. Den er også mere besværlig for forældrene, som i givet
fald skal meddele eller ansøge om orloven. En orlovsmodel kan derfor ikke i denne sammenhæng anbefales.

Desuden har det været undersøgt, om der kan laves en ordning, hvor der i en periode dispenseres for opsigelsesvarslet og
forældrene kan udmelde børnene fra dag til dag. Men denne løsning er systemteknisk ikke mulig.

 

Øvrige forudsætninger

Det skal understreges at en eventuel beslutning om kompensation ikke danner præcedens og en eventuel ny/yderligere
kompensation på et senere tidspunkt forudsætter en ny selvstændig beslutning.

Da kommunerne ikke er forpligtet til at kompensere forældrene under nedlukningen af SFO-tilbuddet, så er det et lokalt
valg der træffes i Holbæk Kommune. Kommunen kan derfor ikke forvente at blive kompenseret fra Staten som en
COVID-19 merudgift.

Økonomiske konsekvenser

En kompensation som forslået blive betyde, at indtægten fra forældrebetaling til SFO netto reduceres med 1,6 mio. kr.
(efter modregning for friplads- og søskendetilskud).

Beløbet finansieres via:

100.000 kr. ud af en pulje på 300.000 kr. på skolernes fællesområde til uledsagede flygtningebørn. Beløbet kan
frigøres da antallet af uledsagede børn er faldende.
500.000 kr. på grund af færre børn i SFO end forudsat ved budgetlægningen for 2021. Beløbet vil under normale
omstændigheder indgå i demografireguleringen ved budgetrevision 4. 
1 mio. kr. der findes indenfor den samlede ramme under Udvalget for Børn og Skole. Beløbet udmøntes ved
kommende budgetrevision 2 efter indstilling fra administrationen.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser

Forslaget har ingen miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Beslutning i Udvalget for Børn og Skole den 21-01-2021

Godkendt.



Punkt 16: Beslutning om midlertidig orlovsordning for børn i Holbæk
Kommunes dagtilbud

21/1685

Sagsgang og sagstype

Udvalget for Børn og Skole

Beslutningssag

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. Der indføres en midlertidig orlovsordning for børn indskrevet i Holbæk Kommunes dagtilbud (børnehuse og
dagpleje), hvor forældre kan melde børnene på orlov i moduler af to ugers varighed.

2. Orlovsordningen træder i kraft fra den 1. februar 2021 og gælder foreløbigt frem til den 28. marts 2021. Udvalget
tager på sit møde den 3. marts 2021 stilling til om perioden skal forlænges.

Beskrivelse af sagen

Administrationen har på baggrund af et politisk ønske udarbejdet forslag til en orlovsordning for børn indskrevet i
kommunens dagtilbud, og hvor forældrene under de nuværende Corona restriktioner har mulighed for selv at stå for
pasningen af børnene.

Baggrund og formål

I forbindelse med de seneste Coronarelaterede restriktioner har regeringen valgt, at dagtilbud til børn i alderen op til
skolestart holdes åbne, så forældre der har behov for det har pasning til deres børn. Tilbuddet om pasning omfatter alle
forældre. Samtidig har der nationalt lydt en opfordring til at forældre, der har mulighed for selv at varetage pasningen,
holder børnene hjemme for dermed at reducere risikoen for smitte med Covid-19. Denne opfordring er videreformidlet til
alle forældre med børn i dagtilbud i Holbæk Kommune.

Hvis forældre vælger at holde deres børn hjemme fra dagtilbud som følge af opfordringen, har forældrene ikke krav på
tilbagebetaling af forældrebetaling. Det fremgår af Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside, at da der alene er
tale om en opfordring til at holde børn hjemme, hvis muligt, har forældrene ikke krav på at få deres forældrebetaling
tilbagebetalt.

Vælger kommunen at give mulighed for orlov, er det for kommunens egen regning. Det vil sige at kommunen ikke kan
forvente at blive kompenseret for det fra Staten som en Covid-19 udgift.

I årets første uger har det gennemsnitlige fremmøde blandt børnene i børnehusene ligget på omkring 60% stigende til
omkring 64% i denne uge, hvilket er udtryk for at rigtig mange forældre, der har mulighed for det, har fulgt opfordringen
til selv at varetage pasningen.

Det forventes dog, at behovet for pasning vil stige yderligere i den kommende tid, hvor nogle forældre f.eks. har opbrugt
deres mulighed for selv at varetage pasningen. Meget vil desuden afhænge af, hvorvidt restriktionerne indenfor f.eks.
detailhandlen og restaurationsbranchen videreføres efter den 7. februar.

Med færre børn i dagtilbud har børnene færre kontakter og det giver bedre mulighed for at organisere børnene i grupper,
der kan være sammen hele dagen. Dermed reduceres smitterisikoen for både børn og medarbejdere.

Formålet med en eventuel orlovsordning er givet fald at understøtte, at der også i de kommende måneder er færre børn i
kommunens dagtilbud – og dermed at bidrage til reduktion af smitterisiko.

Rammer for orlovsordning

Der forslås derfor følgende overordnede ramme for en midlertidig orlovsordning for børn, der er indskrevet i Holbæk
Kommunes egne dagtilbud til børn i alderen fra 0 år til skolestart (børnehuse og dagpleje):



Forældre der i en tidsbegrænset periode ønsker selv at stå for pasningen af deres børn kan melde deres barn på orlov
uden at de mister pladsen til barnet i dagtilbuddet. I praksis vil barnet blive udmeldt men fastholder sin plads. 
Barnet kan tilmeldes orlov i en eller flere på forhånd fastlagt moduler af to ugers varighed.
Ordningen træder i kraft fra den 1. februar 2021 og gælder foreløbigt frem til den 28. marts.
I orlovsperioden opkræves der ikke forældrebetaling eller betaling for eventuel frokostordning. I det omfang der
allerede er opkrævet betaling for orlovsperioden, vil der ske modregning på et senere tidspunkt i
forældrebetalingen.
Tilmeldingen til orlov er bindende for den periode, forældrene har oplyst. Undtaget herfra er alene arbejdssøgende
forældre der med kort varsel får tilbudt beskæftigelse eller hvis der sker væsentlige ændringer, som følge af de
nationale restriktioner. Undtagelserne vil blive nærmere defineret i de administrative retningslinjer. 

De detaljerede retningslinjer for orlovsordningen udarbejdes af administrationen. Der udsendes særskilt information om,
hvordan forældrene tilmelder barnet til ordningen og herunder om deadline for tilmelding mm.

Opmærksomhedspunkt

Til forskel fra orlovsordningen sidste forår vil orlovsperioderne i den forslåede ordning være lagt fast på forhånd, så det så
vidt muligt er de samme børn, der har fremmøde i hver periode. Det sker for at reducere smitterisikoen ved, at der er
skiftende børn og medarbejdere i en børnegruppe.

Modellen giver desuden børnehusene en lidt længere planlægningshorisont, og den er både for forældre samt
administration lettere at går til.

Økonomiske konsekvenser

Tildelingsmodelen til børnehusene er baseret på, at budgettildelingen reguleres med udgangspunkt i det faktiske antal
indskrevne børn. Det betyder, at børnehusene kun får tilført budget til de børn, der er indskrevet.

Ved indførelse af den beskrevne orlovsordning hvor forældre for en kortere periode kan udmelde deres børn ved at
tilmelde dem til ordningen, er det forudsat, at denne budgetregulerings mekanisme sættes ud af kraft. Børnehusene vil
desuden uændret få tilført få tilført tildeling til en eventuel frokostordning, da børnehuset fortsat har udgifter til det
personale, som varetager ordningen.

Det er uvist hvor mange forældre, der vil gøre brug af ordningen. Men det er tidligere beregnet at hvis 10% af forældre
med børn i dagpleje og børnehuse anvender ordningen, vil det give et indtægtstab på ca. 400.000 kr. i forældrebetaling pr.
måned. Dertil kommer eventuelle manglende indtægter fra betaling af frokostordning.

De manglende indtægter fra forældrebetaling modsvares dog af at behovet for ekstra personale til en vis grad reduceres.
Det forudsættes derfor at udgiften til orlovsordningen i den forslåede periode kan afholdes indenfor det samlede budget til
dagtilbud.

Der gøres opmærksom på, at der ud over de økonomiske omkostninger er en betydelig administrativ opgave forbundet
med administrationen af orlovsordningen. Primært i de fire områders administrative centre der skal behandle
tilmeldingerne til orlovsordningen.

Miljø- og klimamæssige konsekvenser

Forslaget har ikke miljø- eller klimamæssige konsekvenser.

Beslutning i Udvalget for Børn og Skole den 21-01-2021

Godkendt.



Punkt 17: Underskriftsark
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